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Anotace

Bakalářská práce Biografie klienta jako nástroj zvyšování kvality péče pojednává o

psychobiografickém modelu péče profesora Böhma. Je to metoda péče, která je přednostně

určena pro specializovaná pracoviště, jež se zaměřují na práci se seniory s demencí. Autorem

této metody je rakouský profesor Erwin Böhm. Podle PhDr. Evy Procházkové, která se tímto

modelem zabývá v České republice ve spolupráci s prof. Böhmem je cílem tohoto modelu re-

aktivizovat klienta, oživit jeho psychiku, emočně stabilizovat, a zmírnit symptomy psychické

destrukce a tím zvýšit kvalitu poskytované péče při snížení nákladů na péči. Pro personál,

který pečuje o seniory s demencí, je tento model péče přínosný především v prevenci

syndromu vyhoření.

Klienti i zaměstnanci vnímají velmi dobře změnu prostředí a změnu péče o klienta.

Zaměstnanci mají „bližší vztah“ ke klientům. Rozumí více chování klientů s demencí, na

různé potřeby umí zaměstnanci díky biografii lépe reagovat. Sami klienti se začali více

projevovat, začali být více aktivní, zkvalitnil se jim život.

Klíčová slova

Demence, stáří, psychobiografický model péče podle prof. Böhma, biografie klienta,

princip normality, terapie prostředím.

Annotation

Bachelor thesis of Biography as an instrument for improving the quality of client care

is about the psychobiografickém model of care Professor Böhm. It is a method of care, which

is primarily intended for the Department, which are focused on working with elderly people

with dementia. The author of this method is Professor Erwin Böhm, that originates from

Austria. By PhDr. Eva Procházková, which deals with this model in the Czech Republic in

cooperation with Prof. Böhm is the goal of this model to activate the client re-invigorate his

psyche, emotionally stable, and relieve symptoms of psychic destruction and thus improve the

quality of care provided while reducing the cost of care. For the staff, caring for the elderly

people with dementia, this model of care is especially beneficial in the prevention of burnout.

Clients and employees perceive the change in the environment and customer care very

well. Employees have a closer relationship to clients. They understand the behavior of clients

with dementia and are able to respond on the different needs of their clients through

biography. The clients start expressing themselves much more and become more active, thus

improving their quality of life.

Keywords

Dementia, old age, psychobiographical of care by prof. Böhm, biographies client, the

principle of normality, therapy environment.

Seznam zkratek

o apod. = a podobně

o atd. = a tak dále

o ČALS = Česká alzheimerovská společnost

o např. = například

o PBM = psychobiografický model

o prof. = profesor

o resp. = respektive

o tzv. = tak zvaně

MOTTO:

„Nejen chlebem je člověk živ“.

Prof. Erwin Böhm
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Biografie jako nástroj k zvyšování kvality péče, nám bylo

nabídnuto ke zpracování při návštěvě Domova pro zrakově postižené Palata (dále jen domov

Palata) v rámci odborné praxe. Byla jsem si ihned jistá, že je to námět, kterým se chci

zabývat. Péče o staré a nemocné osoby je téma velmi aktuální a důležité.

Ve svém okolí jsem měla možnost vidět, jak je velice těžké, namáhající a psychicky

náročné starat se o osobu postiženou ztrátou kognitivních funkcí v domácím prostředí. Viděla

jsem zoufale vyčerpané příbuzné, kteří trpělivě pečovali o svou babičku, pro kterou byli

schopni udělat vše, co bylo v jejich silách. Otázka jestli by babičku přeci jenom neměli

umístit do zařízení s profesionální péčí, byla velmi naléhavá, ale dcera se o svou matku starala

do posledních sil. Když už síly nestačily, rodina se rozhodla a babičku do ústavu umístila. Pro

blízké babičky to bylo smutné, ale muselo to tak být. Tam po čase svůj život dožila. A to je

také jeden z důvodů, proč jsem se pro tento motiv nadchla. Chtěla jsem vidět na vlastní oči,

jak se pečuje o seniory s demencí v zařízení, kde pracují odborníci, kteří těmto seniorům

poskytují odbornou péči, kterou potřebují a není v silách rodiny ji jiným způsobem zajistit.

Demence je onemocnění zapříčiněné degenerativními změnami v mozkové tkáni. Velmi

významnou vlastností demence je ztráta již získaných duševních schopností, nikdy tedy nelze

hovořit o demenci vrozené. Nejčastějším typem demence je Alzheimerova choroba

představuje 50 – 70% všech demencí (Vágnerová, 2008, str. 273). Prvotní příznaky demence

se obvykle projevují, jako postupné oslabování schopnosti rozpoznávání a paměti,

změny osobnosti, apatie a úpadek volní činnosti.

V této své práci bych chtěla pojednat především o konceptu péče pro klienty se

symptomy demence, se změnami způsobu chování a se sníženou schopností orientace.

Psychobiografický model prof. Böhma (dále jen PBM) má tyto základní kameny – práce

s biografií klienta, princip normality a terapie prostředím. Cílem tohoto modelu je pohoda

klientů, emocionální stabilita a zmírnění symptomů demence na základě ošetřovatelských

kompetencí.

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Degenerace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mozek
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Svou práci jsem rozdělila do těchto kapitol:

Teoretická část:

Kapitola 1stáří a změny provázející stáří je celá věnovaná pojmu stáří, které jsem se

snažila vystihnout v definicích. Také jsou v této kapitole popsány změny způsobené stářím a

přístup jaký je v dnešní době ke stáří.

Kapitola 2 se zabývá pojmem demence. Nejprve je pojem diskutován v definicích, dále

je pojednáno o druzích demence, jejím rozdělení a o důsledcích kognitivní poruchy.

Kapitola číslo 3 je o nemoci ve stáří. Jsou zde popsány vybrané metody sociální péče se

seniory a sociální služby (rezidenční a nerezidenční péče).

Kapitola číslo 4 se zabývá psychobiografickým modelem Prof. Erwina Böhma a

biografií klienta. Chtěla bych v této kapitole také představit profesora Erwina Böhma.

V kapitole číslo 5 bych ráda představila Českou alzheimerovskou společnost a její

činnosti.

Praktická část:

Kapitola číslo 6 je úvod k praktické části bakalářské práce.

V kapitole 7 jsem představila domov pro zrakově postižené Palata, zaměřila jsem se na

vznik úseku pro seniory s demencí.

V závěrečné kapitole se budu věnovat vlastnímu šetření, které se pokusím provést

metodou pozorování a hloubkových rozhovorů se třemi klienty domova Palata s diagnózou

demence. Seznámím čtenáře s metodikou a způsobem provedení pozorování a rozhovorů,

provedu analýzu.
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1. Stáří

1.1 Definice pojmu

„Stáří je označení pozdní fáze ontogeneze, přirozeného průběhu života. Jde o projev a

důsledek involučních změn funkčních i morfologických, probíhajících druhově specifickou

rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou a vedoucích k typickému obrazu

označovanému stařecký fenotyp. Ten je modifikován vlivy prostředí zdravotním stavem,

životním stylem, vlivy sociálně ekonomickými a psychickými včetně aspirace,

sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role“. (Kalvach, 2004, str. 47).

Obvykle se rozlišuje:

 Kalendářní stáří je jednoznačně vymezitelné, ale nepostihuje zcela

interindividuální rozdíly.

 Sociální stáří postihuje proměnu sociálních rolí a potřeb, životního stylu i

ekonomického zajištění. Pojem upozorňuje na společné zájmy i na rizika

seniorů, k nimž patří např. maladaptace na penzionování, ztráta životního

programu a společenské prestiže, osamělost, pokles životní úrovně, hrozba

ztráty soběstačnosti, věková segregace a diskriminace (ageismus).

 Biologické stáří je označení pro konkrétní míru involučních změn daného

jedince.(Volně podle Kalvacha, 2004).

Haškovcová (1987), uvádí, že termín gerontologie vzniká teprve ve třicátých letech

našeho století. Vychází z řeckého slova geron = stařec, starý člověk nikoliv od geras = stáří.

Gerontologie se tradičně dělí do tří hlavních proudů:

 Gerontologie experimentální – (biogerontologie a psychogerontologie) se

zabývá otázkami, proč a jak živé organismy stárnou.

 Gerontologie sociální – se zabývá vzájemným vztahem starého člověka a

společností.

 Gerontologie klinická – (geriatrie – geron = starý, iatreia = léčení) je oblast

medicíny. Zabývá se zdravotním a funkčním stavem starých lidí. (Volně podle

Kalvacha, 2004).
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1.2 Změny způsobené stářím


[…]


domova Palata, ale to se bohužel neprovádělo snadno vzhledem k diagnóze demence. Proto

jsem popsala tři životní příběhy, těchto klientů. Tyto příběhy byly částečně převzaté

z vyprávění klientů a částečně doplněny o informace z již zpracovaných biografií. To jsem

provedla s laskavým souhlasem domova Palata a klientů, že tyto informace mohu ke

studijním účelům použít. Při pozorování, jak znalost biografie klientů personálem ovlivňuje

celkový ráz péče o pacienty, bych ocenila, kdybych měla možnost v domově Palata strávit

více času, abych lépe poznala klienty i personál. Zdravotní stav těchto seniorů se už bohužel

nemůže nijak zlepšit. V silách ošetřujícího personálu je „pouze“ zajištění důstojného a

stabilizovaného stavu klientů v závěrečné etapě jejich života.
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Je neodmyslitelným faktem, že naše populace stárne. Je proto důležité se tímto tématem

intenzivně a zodpovědně zabývat. Přemýšlet o tom jak budeme jednou ve stáří zajištěni

sociálně, zdravotně, ekonomicky. Kdo, kde a jakým způsobem o nás bude pečovat, ve chvíli,

kdy to budeme potřebovat.

„Lidé prostě žijí déle a odborníci hovoří o tzv. inflaci stáří. Označení to sice není pěkné,

ale je pravdivé a mělo by být důvodem k tomu, abychom na státní, regionální, krajské i místní

úrovni dokázali vytvořit prostor pro realizaci individuálních cílů zdravých seniorů a zajistili

síť kvalitních služeb, které budou určeny nesoběstačným či nemocným seniorům. Nezbytným

předpokladem pro to, aby se to podařilo, je celospolečenská propojenost problematiky stáří“.

(Haškovcová, 2010, str. 19).

Je důležité zachovávat tradice (lidové písničky, zvyky apod.), aby personál měl možnost

své klienty aktivizovat. Personál poskytující služby seniorům by měl znát kulturní zázemí lidí,

o které pečuje, a dobu, ve které tito klienti žili, aby uměl vycházet z biografie klientů.

„Nejrůznější poznatky lze čerpat např. z etnologie – věda o člověku v nejširším slova

smyslu, zabývající se studiem kulturních jevů a problémy teorie kultury, které známe také

z multikulturního ošetřovatelství. Prof. Böhm tento jev označuje jako: „interfuzionální faktor

péče, který ovlivňuje způsob poskytované péče, kde dochází ke generačnímu a kulturnímu

střetu mezi klientem seniorem a mladou sestrou či klíčovou pracovnicí“. (Zdroj:

www.ebin.cz).
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Přílohy

Test kognitivních funkcí - Mini Mental State Exam (MMSE)

Oblast hodnocení: Maximální

skóre:

A. Orientace:

Položte nemocnému 10 otázek, nemocný by měl mít na každou z otázek 10

sekund.

Za každou správnou odpověď započítejte 1 bod.

1. Který je teď rok?

2. Které je roční období?

3. Můžete mi říci dnešní datum?

4. Který je den v týdnu?

5. Který je teď měsíc?

6. V kterém jsme státu?

7. Ve které jsme zemi?

8. V kterém jsme městu?

9. Jak se jmenuje tato nemocnice? (Toto oddělení? Tato ordinace?)

10. Ve kterém jsme poschodí? (pokoji?)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

B. Paměť – zapamatování:

Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty (nejlépe z pokoje pacienta) a vyzve

pacienta, aby je opakoval.

11. Židle

12. Okno

13. Tužka

Za každou správnou odpověď je dán 1 bod

3

C. Pozornost a počítání:

Nemocný je vyzván, aby odečítal 7 od čísla 100 a to 5 krát po sobě. (Pokud se

pacient jednou zmýlí a další výsledky jsou proto posunuty, počítá se to jako

jedna chyba)

14. 93

15. 86

16. 79

17. 72

18. 65

Za každou správnou odpověď je 1 bod.

5

D. Krátkodobá paměť (= výbavnost):

Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2.)

19. Židle

20. Okno

21. Tužka

3

E. Pojmenování

Ukažte nemocnému dva předměty a vyzvěte ho, aby je pojmenoval.

22. tužka,

23. hodinky

(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)

2

52

F. Opakování: Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

24. „Žádná kdyby anebo ale.“

(Na odpověď nechte 10 sekund; skóre 1 patří jen za celou větu a jen za úspěch

na první pokus.)

1

G. třístupňový příkaz:

25. Stupeň 1- uchopení do pravé ruky

26. Stupeň 2 - přeložení na polovinu

27. Stupeň 3 - položení na podlahu

3

H. Čtení a vyhovění příkazu

Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.

1

I. Psaní

Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující podmět

a přísudek, která dává smysl)

1

J. Obkreslování

Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle

předlohy. 1 bod jsou-li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří

čtyřúhelník.

1

Hodnocení:

Méně než 6 bodů = těžká demence

6 – 9 bodů = středně těžká až těžká demence

10 – 24 bodů = mírná až středně těžká demence

25 – 26 bodů = možnost demence

27 – 30 bodů = normální stav
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Fotografie – postupné proměny prostředí v domově Palata

Chodba pavilonu D – před zavedením modelu péče prof. Böhma a po zavedení tohoto

modelu.
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Koutek se šicím strojem
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Kadeřnický koutek
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Chodba oddělení D domova Palata