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„Biografie klienta jako nástroj zvyšování kvality péče“

Autor: Klára Pospíšilová
Oponent práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Cíl práce: Analyzovat koncept péče o klienty se symptomy demence.

Téma práce, které studentka zpracovávala je společensky velmi aktuální. Studentku
vedla osobní zainteresovanost k dané problematice a tím i k citlivému přístupu ke
klientům i k jejich životním příběhům.

Bakalářské práce se skládá z teoretické a výzkumné části, které jsou vyvážené.
Teoretickou část tvoří logicky na sebe navazující kapitoly: Stáří, Demence, Specifická
péče o klienty s demencía Psychobiografický model prof. Bohma. Vzhledem k tomu,
že poslední kapitola směřuje či navozuje výzkumnou část práce, domnívám se, že
měla být hlouběji analyzována a podrobněji vysvětlena nová metoda práce s klienty
s demencí. Propracování kapitol je pro tuto formu práce postačující.

Jako výzkumnou metodu zvolila studentka volný rozhovor, pozorování, sběr dat a
analýzu dokumentů o klientovi. Práce s volným rozhovorem je velmi náročná i pro
zkušené pracovníky. Stejné je to i smetodou pozorování. Obě metody jsou i časově
náročné. V práci postrádám metodiku práce studentky (jak dlouho rozhovory vedla,
zda se k tématu vracela vícekrát, proč zvolila právě tyto klienty atd.) Ze životních
případů klientů je patrné, že studentka spíše pracovala se strukturovaným
rozhovorem (připravené otázky). Jako největší chybu považuji, že tyto velmi zajímavé
příběhy jsou pouze převyprávěné a dále se s nimi pracuje minimálně, což jistě
neodpovídá zmiňované metodě PBM. Studentka správně poukazuje na terminologii,
která se používá pouze v profesní rovině, ale ne před klienty. Přesto se v práci tato
dvě hlediska smíchávají (sestřičky – jako oslovení sociálních pracovníků klienty).

Přesto považuji, že cíl byl splněn a nad drobnými chybami či přepisy upřednostňuji
motivaci studentky zaměřenou na zkvalitnění života seniorů s demencí.

Studentka pracovala s dostatečným množstvím literárních zdrojů (20, 4 internetové
zdroje). Práce je vhodně doplněna fotografiemi, které dokreslují prostředí, ve kterém
výzkum vznikal.

Otázky k obhajobě:

1) Co rozumíte pod pojmem vztah ke klientovi a Vámi uvedený termín bližší
vztah ke klientovi. Myšleno, při používání metody PBM.

2) Upřesněte, proč je metoda biografie také prevencí syndromu vyhoření pro
pracovníky Palaty.

3) Které negativní vedlejší efekty tato metoda přináší.
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